
10 万吨/年电解铝废渣资源化利用

项目环境影响报告书

（送审稿）

新疆新能源（集团）准东环境发展有限公司

二〇二五年四月



10万吨/年电解铝废渣资源化利用项目环境影响报告书

I

目 录

1 概 述 ................................................................................................................................................ - 1 -
1.1建设项目的背景 ........................................................................................................................ - 1 -
[...]
地下水 E1□ E2☑ E3□
环境风险潜

势
Ⅳ+□ Ⅳ□ Ⅲ☑ Ⅱ□ I□

评价等级 一级□ 二级☑ 三级□ 简单分析□

风
物质

危险性
有毒有害☑ 易燃易爆☑



10万吨/年电解铝废渣资源化利用项目环境影响报告书

- 249 -

险

识

别

环境风

险类别
泄漏☑ 火灾、爆炸引发伴生/次生污染物排放□

影响途

径
大气☑ 地表水□ 地下水☑

事故情形分

析
源强设定方法 计算法☑ 经验估算法□ 其他估算法□

环

境

风

险

预

测

与

评

价

大气

预测模型 SLAB☑ AFTOX☑ 其他□

预测结果
大气毒性终点浓度-1 最大影响范围 / m

大气毒性终点浓度-2 最大影响范围 / m

地表水 最近环境敏感目标 / ，到达时间 / h

地下水
下游厂区边界到达时间 / d

最近环境敏感目标 / ，到达时间 / d

重点风险防

范

措施

厂区采取分区防渗工业技术设计安全防范措施；运输、储存过程风险防控措

施；消防火灾控制措施、事故池等。

评价结论

与建议

注：“√”为勾选项,；“___”为填写项



10万吨/年电解铝废渣资源化利用项目环境影响报告书

- 250 -

图 6.7-2 事故应急疏散路线



10万吨/年电解铝废渣资源化利用项目环境影响报告书

- 251 -

7 环境保护措施及其可行性论证

7.1 施工期污染防治措施及可行性分析

7.1.1大气污染防治措施及可行性论证

针对施工期扬尘的问题，本项目在施工期拟采取如下控制措施：

1）建设工程开工前，按照标准在施工现场周边设置围挡，并对围挡进行维

护；以减少扬尘扩散。

2）在施工现场出入口公示施工现场负责人、环保监督员、扬尘污染主要控

制措施、举报电话等信息。

3）对施工现场内主要道路和物料堆放场地进行硬化，对其他裸露场地进行

覆盖或者临时绿化，对土方进行集中堆放，建筑材料（主要是黄砂、石子）的

堆场以及混凝土拌和处应定点定位，并采取覆盖或者密闭等措施，避免在大风

天气进行土方施工作业。

4）施工现场出口处应当设置车辆冲洗设施，施工车辆冲洗干净后方可上路

行驶。

5）道路挖掘施工过程中，及时覆盖破损路面，并采取洒水等措施防治扬尘

污染；道路挖掘施工完成后应当及时修复路面；临时便道应当进行硬化处理，

并定时洒水。

6）施工期间泥尘量大，进出施工现场车辆将使地面起尘，因此运输车进出

的主干道应定期洒水清扫，保持车辆出入口路面清洁、湿润，以减少施工车辆

引起的地面扬尘污染，并尽量减缓行驶车速。

7）加强运输管理，如散货车不得超高超载，以免车辆颠簸物料洒出；坚持

文明装卸，避免袋装水泥散包；运输车辆卸完货后应清洗车厢。

8）及时对施工现场进行清理和平整，不得从高处向下倾倒或者抛洒各类物

料和建筑垃圾。在施工场地上设置专人负责弃土、建筑垃圾、建筑材料的处

置，清运和堆放，对建筑垃圾及弃土应及时处理、清运、以减少占地，防止扬

尘污染，改善施工场地的环境。

9）加强对机械、车辆的维修保养，禁止以柴油为燃料的施工机械超负荷工



10万吨/年电解铝废渣资源化利用项目环境影响报告书

- 252 -

作，减少烟尘排放。

10）加强对施工人员的环保教育，增强全体施工人员的环保意识，坚持文

明施工、科学施工，减少施工期的大气污染。

本项目采取的施工期大气污染防治措施为目前建设工地通用的做法，在建

设实践中已经被证明是可行有效的。只要加强管理、切实落实好这些措施，施

工场地扬尘对环境影响将会大大降低，同时其对环境影响也将随施工的结束而

消失。

7.1.2水污染防治措施及可行性论证

工程的实施会带来一定量的施工生产废水。施工生产废水为砂石料加工系

统污水，少量混凝土现场搅拌产生废水、混凝土拌合冲洗污水、混凝土养护废

水、施工材料被雨水冲刷形成的污水以及施工机械跑、冒、滴、漏的油污随地

表径流形成的污水。施工污水的特点是悬浮物含量高，含有一定的油污，如果

随意排放，会危害土壤。因此施工现场应修建防渗沉淀池，将施工废水集中收

集到沉淀池中，经沉淀后将上清液循环使用或用于施工场地洒水抑尘，实现施

工废水零排放，既可减少新鲜水的用量，又可降低生产成本，同时杜绝对当地

土壤和地下水体的影响。

施工场地生活污水中主要污染物为 COD、BOD5和氨氮，生活污水集中排

至厂区现有污水站处理达标后回用。

本项目采取的施工期水污染防治措施为目前建设工地通用的做法，在建设

实践中已经被证明是可行有效的。只要加强管理、切实落实好这些措施，施工

期废水对周围环境影响较小，同时其对环境的影响也将随施工的结束而消失。

7.1.3施工噪声污染防治措施及可行性论证

本项目针对施工期噪声采取的防治措施包括：

1）从声源上控制：建设单位在与施工单位签订合同时，应要求其使用的主

要机械设备为低噪声机械设备。同时在施工过程中施工单位应设专人对设备进

行定期保养和维护，并负责对现场工作人员进行培训，严格按操作规范使用各

类机械。采取各种有效措施，把施工场地边界噪声控制在《建筑施工场界环境

噪声排放标准》（GB12523-2011）的指标要求范围内。



10万吨/年电解铝废渣资源化利用项目环境影响报告书

- 253 -

2）合理安排施工时间：严格按照国家和地方环境保护法律法规要求，合理

安排施工时间。

3）合理布局施工现场，避免在同一地点安排大量动力机械设备，以避免局

部声级过高；同时还应考虑搅拌机等高噪声设备安置在远离项目生活区的位

置，运输车辆规定进、出路线，使行驶道路保持平坦，减少车辆的颠簸噪声和

产生振动，车辆出入现场时应低速、禁鸣。

本项目采取的施工期噪声污染防治措施为目前建设工地通用的做法，在建

设实践中已经被证明是可行有效的。只要加强管理、切实落实好这些措施，施

工期噪声对周围环境影响较小。

7.1.4固体废物污染防治措施及可行性论证

施工期产生的固体废物主要来源于工程挖掘土方、建筑施工等产生的建筑

垃圾和建筑工人产生的生活垃圾。

生活垃圾集中堆放在具有防渗功能的垃圾池内，定期由环卫部门清运至准

东生活垃圾填埋场。

本项目产生的建筑垃圾应尽量回收如废木料、废钢材、塑料等有用材料，

可外售废品收购站，不能回收部分如废混凝土块等及时外运至建筑垃圾填埋

场；弃土拟在本项目建设中尽可能用作回填土，尽量做到土方的平衡，以减少

废土的运输量，减少运输过程中粉尘的排放；渣土尽量在场内周转，就地用于

绿化等生态景观建设。

综合上述，建设单位在施工期间对其产生的施工固废以及生活垃圾及时收

集、清运，不会造成二次污染，其措施是可行的。

7.1.5施工期生态保护措施及可行性论证

（1）施工区进行土地平整时应严格控制施工面积，减少扰动地表面积。

（2）弃土和施工废料及时清运。

（3）施工前将地表 30cm厚的表层土集中收集堆放在厂区空地上，施工结

束后用于空地绿化，可保证在较短时间内恢复地表植被。

（4）控制施工作业时间，尽量避免暴雨季节进行大规模土石方开挖工作。

采取以上措施后可使生态影响降低到最低程度，措施是可行的。



10万吨/年电解铝废渣资源化利用项目环境影响报告书

- 254 -

7.2 运行期污染防治措施及可行性论证

7.2.1水污染防治措施及可行性论证

7.2.1.1 生产废水处理措施可行性分析

本项目纯水制备废水、碳酸锂洗涤废水、地面及设备冲洗废水、软化处理

废水直接回用于生产，蒸汽锅炉废水、蒸汽冷凝水进入冷凝水罐回用于生产，

实验室废水、碱液喷淋废水及生活废水排放至厂区内现有污水处理系统，处理

后所有废水全部回用。

厂区现有 1 座处理能力为 100t/d 的污水处理站，采用“粗格栅+A/O 生化

+MBR 池+UF 超滤+次氯酸钠消毒”处理工艺，现有余量 30t/d。本项目建成后

完成后全厂废水量不会超过现有污水处理设施处理能力，厂区废水处理工艺见

图 7.2-1。

厂区污水包括生产废水（冲洗废水、物化车间工艺废液、填埋区渗滤液、

厂区初期雨水、清净雨水、事故废水等）以及生活污水两个部分。

（1）物化车间废水处理

物化处理工艺主要是废酸、废碱进行中和处理。酸碱废水中和主要采用酸

碱反应的方法：先将酸碱废水混合，利用废酸碱本身中和反应消耗一部分酸

碱；由于需处置的废酸量远大于废碱量，因此废碱液可通过加入废酸而完全中

和掉，多余废酸需投加另外的碱性物质与酸性废水混合，调整 pH值至中性。

进厂的废酸、废碱运输至废液罐区进行存放，再利用酸碱罐拉运至物化车

间，泵入四联反应槽（酸化反应槽－还原反应槽－中和反应槽－絮凝反应

槽）、斜管沉淀池、气浮装置依次进行物化处理。

同时安全填埋场产生的渗滤液也进入物化车间进行处理，经安全填埋场底

部渗滤液导排管泵入渗滤液储罐，由小罐车拉运至污水处理站内的垃圾渗滤液

储存槽，后进入 pH 调节池通过加酸、碱将 pH 调节至 7～8，再泵入综合废水

调节池混合均匀后，依次进入厌氧反应罐（UASB）、四联反应槽（酸化反应

槽－还原反应槽－中和反应槽－絮凝反应槽）、斜板沉淀池进行物化处理，去

除掉污水中有毒有害物质（六价铬及大部分重金属物质）。

物化处理系统在去除污水中的六价铬及大部分重金属物质后进入污水处理



10万吨/年电解铝废渣资源化利用项目环境影响报告书

- 255 -

站的 A/O生化池与生活污水混合均匀后进行生化处理。

（2）污水站处理工艺

实验室废水、碱喷淋废水与生活污水进入厂区已建污水处理站的 A/O生化

池中的 A 池进行混合（水解酸化，厌氧池）对废水中的 BOD 进行处理，后进

入 O池（好氧池）对废水中的 COD进行处理，处理后进入MBR池处理，后进

入 UF 超滤装置过滤后进入中水回用水池（72m3），加入消毒剂进行消毒处理

后，回用于酸浸车间生产用水、厂区绿化及降尘用水，因酸浸车间用水量大，

且水质要求不高，污水站出水量及水质可满足回用要求。

本项目建成后全厂废水量不会超过现有污水处理设施处理能力，根据企业

现有工程竣工环境保护验收监测报告及例行监测数据，污水处理设施出水各污

染物浓度均满足《城市污水再生利用 城市杂用水水水质》（GB/T18920-

2020）《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）标准要求。

根据上述分析，企业现有污水处理系统处理能力能够满足满负荷生产需

求，采取的污水处理工艺对其生产过程中产生的废水中主要污染物具有较好的

去除效果，处理后的污染物排放浓度能达到回用标准要求，达到废水零排放的

设计要求，污水站出水均可回用于生产工序、绿化降尘等，可减少新鲜用水

量，因此本项目废水依托现有污水站处理可行。



10万吨/年电解铝废渣资源化利用项目环境影响报告书

- 256 -

图7.2-1 全厂污水处理系统工艺流程图



10万吨/年电解铝废渣资源化利用项目环境影响报告书

- 257 -

7.2.1.2地下水污染防治措施分析

地下水污染防治措施坚持“源头控制、分区防控、污染监控、应急响应”

相结合的原则，采取主动控制和被动控制相结合的措施。主动控制即源头控制

措施，主要包括在工艺、管道、设备、污水储存及处理构筑物采取相应措施，

防止和降低污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事故降到最低程

度。被动控制即末端控制措施，主要包括厂区潜在污染区地面的防渗措施和泄

漏、渗漏污染物收集措施，即在污染区地面进行防渗处理，防止洒落地面的污

染物渗入地下。

本项目设计采用先进工艺以及废水回收利用设施，整个生产过程无外排废

水，在正常工况下，对地下水环境影响有限。但是在非正常工况并且防渗层出

现破裂的情景下，本项目对地下水环境水质存在一定程度的影响。

根据本项目的特点及可能造成的地下水污染，提出以下污染防治措施。

（1）源头控制措施

本项目选择先进、成熟的工艺技术、装备和较清洁的原辅材料，尽可能从

源头上减少污染物的产生；严格按照国家相关规范要求，对处理工艺、物料管

道、设备、污水储存及处理构筑物采取相应的防护措施，防止和降低污染物的

跑、冒、滴、漏，将物料泄漏的环境风险事故降低到最低程度。

碳酸锂车间、6#暂存库、7#暂存库及柴油发电机房应严格执行地下水污染

防控的有关要求，做好防腐防渗措施，以防止和降低污染地下水的环境风险。

（2）分区防控措施

根据生产装置、辅助设施及公用工程的污染区划分，对于非污染区、一般

污染区和重点污染区分别采用不同等级的防渗方案。依据《环境影响评价技术

导则 地下水环境》（HJ610-2016）相关要求，将项目区划分为重点防渗区、一

般防渗区和简单防渗区，采取相应的防渗措施。

本项目原料存贮、次生固废存贮及其他环保工程、公辅设施均依托厂区现

有设施，根据本项目实际建设内容，本次环评提出的防渗方案如下：

①重点防渗区：防渗层防渗性能不应低于 6m 厚，渗透系数不大于 1×10-

7cm/s的黏土层的防渗性能。

②一般防渗区：地面应进行硬化及防渗、防漏、防腐处理。地面防渗层防



10万吨/年电解铝废渣资源化利用项目环境影响报告书

- 258 -

渗性能不应低于 1.5m厚，渗透系数不大于 1×10-7 cm/s的黏土层的防渗性能。

③简单防渗区：厂区道路等，实施地面硬化或绿化处理。

本项目采取的防渗措施满足《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ

610-2016）及《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2023）相关要求。

表 7.2-1 分区防渗措施一览表

分区 厂内分区 防渗措施 防渗标准

重点防渗区域

大修渣预处理车间、碳酸锂

车间、浸出净化车间、原料

库、6#暂存仓库、7#暂存仓

库、柴油发电机房

地面等 不应低于 6.0m厚、

渗透系数为 1.0×
10-7cm/s的黏土层

的防渗性能。
盐酸罐区

围堰边沟，防渗

薄膜加 C30混凝

土防渗

一般防渗区域
生产辅房一、生产辅房二

锅炉房
地面等

不低于 1.5m 厚渗

透系数为 1.0×10-
7cm/s 的粘土层的

防渗性能